
SEXTA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 20104
Diário OficialExecutivo  5

PORTARIA N° 1734/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
122/2010-MP/CÃO/SA, de iniciativa do Exm° Sr. Dr. Natanael 
Cardoso Leitão, Supervisor Administrativo do CAO,
RESOLVE:
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados 
para, sem prejuízo de suas atribuições, comporem o Grupo de 
Direitos Humanos Estadual.

ADRIANA DE LOURDES MOTA 
SIMÕES COLARES

MARCELO BATISTA 
GONÇALVES

ALDIR JORGE VIANA DA 
SILVA

MARIA DO SOCORRO 
MARTINS C. MENDO

ANA MARIA MAGALHÃES DE 
CARVALHO

MARIA LUIZA LOUREIRO DE 
BORBOREMA

CARLOS EUGENIO R. 
SALGADO DOS SANTOS NATANAEL CARDOSO LEITÃO

ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO

NEY TAPAJÓS FERREIRA 
FRANCO

EVANGELINA ALENCAR FARAH SUMAYA SAADY MORHY 
PEREIRA

FIRMINO ARAÚJO DE MATOS SYMONE MORHY DE 
SIQUEIRA MENDES LAURIA

JOSÉ MARIA COSTA LIMA 
JÚNIOR

WALDIR MACIEIRA DA COSTA 
FILHO

LEANE BARROS FIÚZA DE 
MELLO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
abril de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 1735/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO 
DE MIRANDA e os servidores ANDRÉA MARA CICCIO e 
ANTONIO CARLOS LIMA MIRANDA para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão Especial de Licitação que será 
competente para processar e julgar o convite n° 003/2010-MP/
PA, com base no art. 51, caput da Lei nº 8.666, de 26/6/1993.
II – DELEGAR, ao referido Presidente da Comissão, a 
competência para assinar o Instrumento Convocatório do 
respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
abril de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 1736/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO 
DE MIRANDA e os servidores MOISÉS BARCESSAT e 
ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão Especial de Licitação que 
será competente para processar e julgar a Concorrência n° 
002/2010-MP/PA, funcionando no impedimento do Presidente 
a Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO MARTINS 
CARVALHO MENDO e no impedimento dos demais membros o 
servidor MÁRCIO VALÉRIO DE ALBUQUERQUE VINAGRE, com 
base no art. 51, caput da Lei n° 8.666, de 21/6/1993.
II – DELEGAR, ao referido Presidente da Comissão, a 
competência para assinar o Instrumento Convocatório do 
respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
abril de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100699
PORTARIA: 1733/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: MARLY PAIXÃO ALEIXO DOS REIS
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991378
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              216.00
03092123745090000    0101000000          339033                84.00
03092123745090000    0101000000          339036              500.00
03092123745090000    0101000000          339039              200.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 

DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100705
PORTARIA: 1750/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: ANTONIO FLAVIO BATISTA DE ALMEIDA
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 999904
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              1,600.00
03092123745090000    0101000000          339039                400.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100552
PORTARIA: 1665/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DO NASCIMENTO
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991467
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              500.00
03092123745090000    0101000000          339039              500.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100569
PORTARIA: 1666/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: RICARDO JOSE CABRAL DE CARVALHO
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991258
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              300.00
03092123745090000    0101000000          339036              150.00
03092123745090000    0101000000          339039              200.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100577
PORTARIA: 1686/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: LUCIANO OLIVEIRA MOURÃO
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991180
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              250.00
03092123745090000    0101000000          339036              500.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100583
PORTARIA: 1687/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: CELSIMAR CUSTÓDIO SILVA
Cargo: PROMOTOR DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 9991539
Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              600.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100603
PORTARIA: 1688/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: DANIELE BARBOSA DE OLIVEIRA
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991356
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              200.00
03092123745090000    0101000000          339036              800.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100616
PORTARIA: 1729/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: MARCIA HELENA VALE DE OLIVEIRA
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 999334
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              1,000.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100643
TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 30/04/2010
Valor: 31.780,45
Vigência: 03/05/2010 a 22/05/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de execução e reequilíbrio 
econômico-financeiro.
Contrato: 107/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745070000     449039              0101000000          Estadual
Contratado: NACIONAL CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Reduto, 571
CEP. 66053-260 - Belém/PA
Complemento: SALA 03
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100669
PORTARIA: 1730/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: MARCIO HELENO ASSUNÇÃO DA SILVA
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991508
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              200.00
03092123745090000    0101000000          339036              600.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100677
PORTARIA: 1731/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: MARIO BENEDITO NUNES FARIA
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991281
Recurso(s):


